55" Documenti.

Reginas li vaxalli de Sancto Janni nd Scortiuni sonno stati incorporati con la Cita
de Teramo dignese Vostra Maiesta lo mero et misto imperio et gladi! potestate
de li vaxalli de dicto Sancto Janni quali sonno de numero de vinti vel circa
concedere a la dieta Comunità de Teramo da exercitarse per lu Capitano
d'issa et li proventi se facesse se appliche a la dieta Comunità de Teramo.
P l a c e t R e g i e M a i e s t a t i . — XX. Item Sua Maiesta se digne concedere
de gracia speciale possa la dieta Cita imponere una cabclla de tucte robbe fore-
steri che vengono in ipsa Cita la quale cabella se possa distribuire in la felicita (?)
et forze de ipsa Cita de la quale Cita sonno minate più de octocento passa de
mura. P l a c e t Regie M a i e s t a t i ad b e n e p l a c i t i ! m .

Post quorum capitulorum presentationem ac decretationes fuit prò parte
dictorum Universitatis et honiinum Civitatis nostre Terami celsitudini nostre
humiliter supplicatimi ut capitula ipsa in privilegii forma redigi et transcribi
facere eaque oportuno privilegio auetenticare benignius dignaremur. Nos autem
prò eonsideratione meritorum et servitiorum que Universitas et homines ipsi
Maiestati nostre prestiterunt prestantque ad presens ac de bono semper in melius
laudabili continuatione prestituros speramus. Nec minus in acie mentis nostre
revolventes damna varia et pene innumerabilia que preteritis guerrarum tem-
poribus perpessi sunt. Tenore presentis nostri privilegii de certa nostra sciencia
et espresse mera liberalitate et regia gratitudine ac cum Sacri nostri consilii
deliberatione matura intendentes cum eisdem Universitate et homintbus Civitatis
Terami liberaliter et generose agere : Ipsis eisdem Universitari et hominibus ac
particularibus personis et habitatoribus diete Civitatis utique benemeritis et
malora de nobis sperantibus capitula preinserta cum omnibus in eisdem con-
tentis ipsorumque et cuiuslibet ipsorum sustancias ac verba omnia et singula
in eisdem expressa et intellecta cum illorum sensu pleniore et ampliore iuxta
cuiusque capitulorum ipsorum decretationis formam et intellectum saniorem
confirmamus ratificamus acceptamus et approbamus et quatenus opus est de
novo etiam concedimus elargimur ac huiusmodi sollemni nostro privilegio de
plenitudine potestatis nostre legibus non submisse roboramus et validamus no-
streque confirmationis acceptationis approbationisque munimine roboramus ac
auctoritatis et potestatis nostre suffragio comunimus. Volentes et iubentes expresse
quod preinserta capitula cum decretationibus quibuslibet suis ipsarumque teno-
ribus sensibus et continentiis plenioribus et amplioribus in iudiciis et extra
prefatis Universitati et hominibus Civitatis nostre Terami sint firme stabiles
fruttuose perpetuo et reales suumque retineant habeant et sortiantur effectum:
ita quod vigore et expeditione dictorum preinsertorum capitulorum et huius-
modi nostri privilegii prenominati Universitas et homines ac habitatores Terami
gaudeant fruanturque ac uti frui et gaudere possint et valeant universis et
singulis graciis in eisdem capitulis contentis iuxta eorum decretationes iam
dictas consequanturque et habeant ac consequi et habere possint et valeant
realem veramque possessionem et assecutionem graciarum earumdem nullis
aliis nostris seu curie nostre licteris provisionibus vel mandatis propterea re-
quirendis de quibus quidem graciis eorum per expeditionem presentium inve-
stimus quam investituram vini robur et effectum vere et realis possessionis
et assecutionis volumus et decernimus optinere. Illustrissimo propterea et ca-
rissimo filio Alfonso de Aragonia duci Calabrie primogenito vicario et locum-
tcnenti nostro generali premissa significantes Mandamus universis et singulis
officialibus et subditis nostris quocunque nomine noncupatis ac officio titulo
potestate et iurisditione fungentibus, presmim Justitiario provincie aprutii ultra,
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Thesaurario utriusque aprutii et ceteris alfis officialibus comissariis et subditis
nostris ad quos spectet presensque privilegium presentatum fuerit, eorumque
locatenentibus et sustitutis tam presentibus quam futuris, quatenus forma prc-
sentis privilegii per eos et per ipsorum quemlibet diligenter actenta, illam ipsi
et quilibet eorum prefatis universitati et hominibus ac habitatoribus diete Ci-
vitatis Terami teneant firmiter et inviolabiliter observent. Tenerique et observari
per quos decet faciant atque mandent iuxta ipsius formam et continentiam
pleniorem. Et contrarium non faciant quanto (?) prefatus illustrissimus dux
morem gerere nobis intendit. Ceteri vero officiales et subditi nostri predirti
gratiam nostram caram iramque et indignationem ac penam ducatorum
auri decemmilium cupiunt evitare Auferentes et abdicantes certa
nostra sciencia et potestate legibus absoluta eisdem officialibus et subditis nostris
orane posse contrarium

Ac decernentes irritum et omne id et quidquid per eos aut
ipsorum aliquem contra predicta omnia (?) aliquo modo

fuerit seu quomodolibet actentatum. In quorum testi-
monium presentes fieri et Magno Maiestatis nostre Sigillo pendente communiri
iussimus. Datum in nostro castello novo Neapolis per nobilem et egregium
virum Antonellum de Petrutiis

Regni et Sicilie logotheta et prothonotario Collaterali Consiliario et
Die vigesimo sexto mensis Octobris xmi Indictionis Anno domini

MCCCCLXV. Regnorum nostrorum anno octavo.

XXVIIL*

io luglio 1470.

(Arch. com. di Teramo, Alii de' Privali, pergam. n. 51).

Tnstrumento contenente un diploma di Ferdinando I d'Ara-
gona che infeuda all'università di Teramo il castello di Frondarola
dei 5 marzo 1470.

f In dei nomine amen. Anno domini Millesimo quatricentesimo septua-
gesimo die decimo mensis lulii tertie Indictionis Regnante serenissimo domino,
domino nostro Ferdinando dey gratia Inclito Rege Scicilie lerusalem et hun-
garie Regnorum eius anno duodecimo feliciter amen. Actum in Civitate Te-
rami in sisterio sancii leonardi In curia causarum Civilium videlicet in sala
inferiori ubi curia causarum Civilium regitur ad bancum luris ibi affissum
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iuxta a tribus partibus stratas publicas et ab alia parte iuxta res Universitatis
terami presentibus Nardo francisci nardi de Teramo ludice ad contractus Ci-
vitatis terami terramili et locorum maioris ecclesie Aprutine meque Colicto
Cole vieti de sancto flaviano Regia et Reginali auctoritate notano per totum
Regnum Sicilie publico constituto. Et testibus infrascriptis ad hec specialiter
notatis et rogatis videlicet domino paulo palecti Magistro Simone Johannis
de aquaradila (sic) Janneantonio Jacobi angeletti et liberato marini dominici
de Teramo, Jannes antonius Nardi de teramo sindicus et procurator universi-
tatis et hominum Civitatis terami comparens In luditio corani Domno (?) le-
gum doctore domino Johanne de Cioctis de montemonaco honorando ludice
causarum Civilium civitatis terami ad eius solitum bancum luris prò tribunali
sedente nomine diete universitatis et hominum Exibuit et presentavit quodam
privilegium sive quasdam patentes Regias literas Castri fornaroli et vassallorum
eius concessa* per S. R. Maiestatem universitati et hominibus civitatis terami
cum vero noto diete Regie Maiestatis Magno pendenti sigillo cum filis siriceis
more Regie Curie munitas sanas et integras non vitiatas aut aliqua alia sui
parte suspectas set omni prorsus vitio et suspitione carente asserens dictus
Jannesantonius sindicus se ipso dicto nomine et dictam universitatem de dicto
privilegio in Regia curia ac aliis pluribus et diversis locis et partibus habere
faceret probationem et fidem Ne dictum originale in deportationibus viarum (?)
discriminibus deperirei propterea quo supra nomine petiit dictum privilegium
manu putitici notarli copiari transumi et trasscribi ac in iormam seriem et vini
publici et autentici instrumenti reduci ad fidem et probationem ubilibet et per-
petuo faciendam quibus auditis ac visis dictis literis et sigillo supradictus do-
minus Johannes ludex commisit et tnandavit dictum privilegium copiari per
me Colictum Cole vieti de sancto flaviano predictum notarium et in presenti
trascribi ac seriem reduci publici instrumenti transumpti et erat per omnia
tcnoris et continentie subsequentis videlicet. Ferdinandus dei gratia Rex Sicilie
lerusalem et hungarie universis et universis presentium seriem inspecturis tam
presentibus quam futuris Benemeritis principem providere fidelibus et si gratie
plenitudo suadeat obsequiorum quodammodo gratitudo compellit Sane consi-
derantes merita sincere devotionis et fidey grataque plurimum et accepta ser-
vitia nobis opportuno tempore impensa et prestila per universitatem et homines
fidelissime Civitatis nostre terami quo superioribus annis prò statu nostro multas
bellorum calamitates perpessa est et animavertentes etiam alia complura fide-
litatis obsequia que laudabili continuatone predicta universitas et homines maie-
stati nostre prebere non cessant quod vi in futurum exibituros illos prò solita
integritate speramus efsdem universitati et hominibus antedictis eorumque here-
dibus et successoribus in perpetuimi castrum seu fortellitium frondaroli de
provintia ulterioris Aprutii cum hominibus vassalli: vassallorumque redditibus
feudis feudatariis domibus possessionibus vineis olivetis zardenis terris cultis
et incultis montibus planis pratis silvis nemoribus pascuis arboribus molendinis
batinderiis (i) venationibus tenimentis territorii» aquis aquarumque decnrsibus
baiulationibus banco lustitie et cognitione causarum Civilium aliisque luribus

(i) li Glottarium del Du CAKGE ha: « Batatorium, Btptitorium, Batanderium, Baptalerium : voce*
« unius eiusdem origini* et notionis : Battuariura Battii de P a n n o * , Hispanis, ubi panni tunduntur:
« M o u l i n i d r a p s , nostri*. Charta Hugonis Corniti* Trecenti* ann. noi apud Chiffletium in
« S. Bernardi genere asserto: " Et quod in «inagio praedicti castri'nullu* unquam raolendina, Ba-
« tatoria, vel alia usuaria faciat"». Con altri esempli addotti alla voce Ba t ent o r i u m , B a t e n -
ter ium argomenu sia questo un luogo sul fiume, ove si batte e macera la canapa.
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lurisdictionibus rationibus actionibus utilique dominio et pertinentiis omnibus
ad dictum castrum seu fortellitium spectantibus et pertinentibus quo vis modo
que videlicet sint de demanio in demanium atque de servitio in servitium prò
eo quidem valore annuo quo predictum castrum seu fortellitium cum suis iu-
ribus memoratis vaierei per irrquisitionem exinde de mandato nostre Curie fa-
ciendam valere fuerit compertum in futurum in feudum nobile et sub contin-
genti per ius feudali servitio seu adoha. Nec non cum lurisdictione criminali
ac pena meri mistique imperii et gladi! potestate et exercitio lurisdictionis
ipsius damus donamus tradimus et extra donationis et remunerationis nostrique
proprii motus instintu et premissorum consideratione similiter (?) propter me-
rita ipsius universitatis et honiinum predicte Civitatis terami huiusque nostri
privilegi! tenore concedimus de certa nostra scientia liberalitate mera et gratia
speciali iuxta usura et consuetudinem dicti Regni nostri Sicilie ac generalis
Immane Regie scrictionis (?) edictum de feudorum successionibus in favorem Co-
mitum et baronum omnium Regni predica atque felicis memorie domini Regis
Caroli primi comitatus baronias et ieuda inibì ex perpetua (?) collatione te-
nentium factum preclare memorie dominum Regem Carolum secundum et in
parlamento celebrato Neapoli divulgatum legibus luribus-constitutionibus Re-
gnique capitulis et rescriptis quibuscunque contrarium (i) seu contrarium forsitan
disponentibus et proptercunque concessionem et donation'em bonorum feudalium
si... prohibentac quibuscunque donationibus seu concessionibus quibus vis aliis
personis forsitan factis vel faciendis quas et que sic et in quantum huiusmodi
nostre concessioni et donationi refragaventur (sic) vel obsisterent de dieta
nostra scientia certa Irritamus et annQllamus ac viribus ac efficacia vacuam
facimus (?)... ulto modo. Et nichilominus prò f dabiliari (2) execùtionis ef-
fectu donationis traditionis et concessionis presentis in eamdera universitatem et
homines eorumque heredes et successores orane ius omnemque actionem realem
et personalem utilem decretam pretoriani (?) et Civilem mistam et in rem scri-
ptam nobis et nostre Curie competentem etcompetentes competiturum etcompe-
tituras in et supra dicto castro seu fortellitio vassallis hominibus feudis feudata-
riis subfeudatariis (3) baiulationibus gabellis mero mistoque imperio et gladii
potestate ac lurìbus et pertinentiis suis omnibus supradictis ex predicta vel aliaque
vis causa persone titilli pretesta vigorem huiusmodi nostri privilegi! de ipsa certa
scientia motuque proprio et Regia potestate trasferimus concedimus et penitus
derivamus ad habendum tenendum et possidendum km dictum fortellitium seu
castrum frondaroli cum hominibus vassallis vassallorumque redditibus et aliis
omnibus antedictis predictam universitatem et homines eorumque heredes et
successores predictos in feudum in perpetuum (?) et in capite a nobis et dieta
nostra Curia ac heredibus et successoribus nostris in Regno predicto sub feudali
servitio seu adoha ut supra prestando ac potendum (?) reintegrandum ac rein-
tegrar! faciendum omnia et quecunque bona et iura dicto castro per quosvis
alienata illicite distracta seu occupata quo vis modo luramenta rationis
debite a vassallis recipiendum per manum nostri commissarii supra hoc depu-
tandi vendendum alienandoti) permutandum donandum tradendum conceden-
dum illisque donandum et utifruendo ac de ipso castro seu fortellitio cum luribus

(i) Par sia posto per errore in luogo di « contrarii* ».
(i) « Faciliori » ?
(j) La parola « subfcudatariis » si trova qni sovrapposta alia precedente e di quest'aggiunta A

fa appunto menzione a pie dell'atto dal notaio (V. innanzi).
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predictis faciendum et disponendum prout eis videbitur et quando et quecunque
am de illis voluerint faciendum tam quod de re propria ipsius Uni-

versitatis et hominum predictorum eorumque heredum et successorum nostro
in (i) 1 beneplacito interveniente Nec non predictum castrum seu
fortellitium diruendum .... ullo unquam tempore sit obstaculo et detrimento
predicte universitati et hominibus Civitatis nostre terami tollendum
ac distipandum (sic) ita quidera quod dieta universitas et homines eorumque
heredes et successores castrum seu fortellitium cum hominibus vassallis vassal
lorumque redditibus luribus pertinentiis suis omnibus et singulis aut
postquam illus et illa asecuti et in capite

nostris in dicto Regno Sicilie perpetuo teneant et possideant
nec ullum aliimi propter DOS heredes ac successores nostros predictos in dicto
Regno in superiorem et dominum exinde recognoscant servireque teneantur
ac debeant nobis nostrisque predictis heredibus et successoribus de feudali ser-
vitio iuxta usum et consuetudinem nomine et parte
ipsius universitatis et hominum antedictorum prò se heredibusque ac succes-
soribus predictis in nostri presentia constituti egregi! viri Nicolaus lelli et leo-
nardus francisci eiusdem universitatis atque hominum valores prestare
exbibere et facere nobis predictisque nostris heredibus et successoribus- suis
vicibus spo investientes proinde eandem universitatem et
homines prò se heredibusque ac successoribus prenominatis de huiusmodi nostra
concessione donatione et grada speciali per nostrum anulum modo predicto

santialiter prenominatis Nicolao lelli et leonardo sin procurato -
ribus ipsius universitatis et hominum diete Civitatis nostre terami ut moris est.
Quam Investita rum vim robur et efficatiam vere donattonis et realis assecu-
cutionis et traditionis dicti castri seu fortellitii cum aliis iuribus et pertinentiis
antedictis volumus et decrevimus obtinere prò eo (?) quidem castro seu for-
tellitio aliisque .,..•. predicte universitatis et hominum recepimus ligium
in manibus nostris homagium et fidelitatis debite iuramentum clausulis con-
ditionibus reservationibus omnibus et singulis que in privilegiis donationum
et concessionum regalium (?) et nostris consueverunt esprimi et apponi in
hoc (?) nostro privilegio intellectis et habitis • expressis ac si essent
in eo descripte et particulariter annotate Salvis nichilominus et reservatis nobis
predictisque nostris heredibus ac successoribus servitiis nobis ex inde debitis
secundum usum et consuetudinem Regni predicti ac omnibus et quibuslibet
aliis que nobis et nostre Curie maioris et supremi competunt et
debentur in illis prout habemus et habere debemus in Civitatibus terris baro-
niis et locis aliis dicti Regni Intendimus autem et presenti nostro privilegio
declaramus quod dieta universitas et homines seu eorum heredes et successores
procurent eum solertia debita et stanti infra menses sex ad
corporalis possessionis dicti castri seu fortellitii eius in antea numerando? hoc
nostrum privilegium vel eius tenorem in quaternionibus Camere nostre sum-
marie trascribi facere et particulariter annotar!. Ut tempore quo feudale ser-
vitium baronibus huius Regni per nostrum curiam generaliter indicetur

ipsam universitatem et homines antedictos eorumque heredes et succes-
sores tam quod novos possessores et dominos dicti castri seu fortellitii dictique
feudali (sic) serviti! debitores in quaternionibus ipsis manualiter et habilius re-

(l) Questa e le seguenti lacune corrispondono ai fori che trovansi nella pergamena prodotti dai
tarli.
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perir!. In quorum fiele presentes literas fieri fecimus Magno Maiestatis nostre
pendente sigillo munitas. Datum in castello novo Civitatis nostre Neapolis per
Magnificum virum utriusque luris doctorenret militem lucam Tezolum roma-
num locumtenentem spectabilis et Magnifici viri honorati Gaytani de Aragonia
Fundorum Comitis Regni huius logothete ac Protonotarii collateralis consi-
liari! die quinto Mensis Marti!, Anno domini
Millesimo quatricentesimo septuagesimo Regnorum vero nostrorum anno tertio-
decimo. Rex Ferdinandus. Item erat in plicatura Jicti privilegi! quasi ante (?)

carlenos (?) ix. Item erat uncias duas. Item erat.
Consignavit (?) Rex (?) in manibus(?) michi Antonello de Petructis. Item

erat a parte externa (?) in plicatura in pede. Registrata in cancellarla penes
cancellarium x in Registro Privilegiorum xxxiii. Et ibi supra in decimanona
a capite numerando ad simile signum videlicet que desuper rescripta est illa
dictio videlicet subfeudatariis quam non vitio sed errore obmisi, ideo ibi supra
signavi et desuper rescripsi et hic in fine mentionem feci ego idem Colictus
notarius ante appositionem mey signi. Quibus quidem literis seu privilegio sic
ut premictuntur copiatis et lectis et de eis cura presenti collatione factaque
recepta fuerunt (?) per omnia concordar! predictus dominus ludex prò tribu-
nali sedens ut supra eius luditiariam auctoritatem interposuit pariter et de-
cretum de quibus omnibus et singulis supradictis dictus Jannesantonius sindicus
dicto nomine rogavit nos qui supra ludicem notarium et testes ut ex inde ad
Regie curie certitudinem et omnium intuentium certitudinem et diete univer-
sitatis cautelam conficere deberemus publicum instrumentum. Quod presens
ego qui supra Colictus auctoritate qua supra notarius quia predictis omnibus
presens una cura predictis ludice testibus rogatus interfui ideo scripsi et publicavi
et in hanc publicam formam reddegi meoque solito signo signavi

Ego Nardus Francisci Nardi de Teratno qui supra ludex predictis om-
nibus rogatus interfuy me suscrissy (sic) et signavi

Ego Paulus paulecti de theramo qui supra testis predicta testor et signo

Ego Simon Johannis de Aquaradula qui supra testis predicta testor et
singio (sic)
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Ego Johannes antonius facobi angneletti de Teramo qui supra testis et
preditta (sic) testar et singno feci

Ego liberatus Marini dominici de Teramo qui supra testis et predicta testor
et singio fecis (sic)

Die xvii mensis lulii iii (?) Indictionis... presens transumptum presenta-
timi fuit michi lacobo Andree Coco de Neapoli Regiorum quinternionum An-
notatori et conservatori quod de... de Xobinis annotari feci in quaternioni bus
ipsis.

Die xviii mensis Novembris i . . .(i) Terami curia presens tran-
sumptum presentatum fuit per magnìficum Baptistam de Consortibus un uni
ex dominis de Regimine diete civitatis in ipsum expositae contra
Nardoc...m montis monaci petentem recipit cum protestatione recuperandi et
reliqua Copia et ista.

XXIX.*

26 maggio 1484.

(Museo Sorricchio in Atri, Monumenti a/riunì, rass. del sec. xvnt di Nicola Sorricchio).

Lettera di Ferdinando d'Aragona che accorda ad Andrea Mat-
teo III di Acquaviva il dominio feudale di Teramo.

Rex Sicilie etc. Illustre Duca nostro dilettissimo havendo inteso con quanta
virtù et diligentia vi siate accelerato in questo viaggio lassando carreaggi et
ogn' homo et facendo {ornate de Cavallari per possere arrivare presto, et pro-
videre al grandissimo pericolo in lo quale è costituita quessa (2) Provincia ne
senio rimasti tanto contenti et soddisfatti che più dire non se porria non certo
che di voi habiamo inteso cosa che non ce la persuadessimo, somma che
habiate complitamente soddisfatto ali'expectatione nostra che continuo havemo
judicato vói bavere da fare maior honore alleancianza bavere havuta in Casa
nostra che qualsivoglia dell' altri, et parendone virtuoso tale atto et verso noi.
et nostro stato si am> essere ben degno di premio havimo deliberato resti-
tuirne, et cosi per la presente vi restituimo, et donarne la Città di Theramo,
dolene non possere usare verso voi qella liberalità se conveneria al nostro de-
siderio et a li vostri meriti; et questo per le grandissime necessità, in le quali
ne rìtrovamo a voi notissime, ma quello non possemo fare adesso con la
gratia di N. S. Iddio speramo posserlo fare un altra volta. Per mo pigliareto

(i) Un foro qui c'impedisce di conoscere l'anno, che senza dubbio dovea esser del secolo xvi,
ed inoltrato, come prova la formi de' caratteri,

(a) Idiotismo per « cotesta •.
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quello lo tempo presente comporta, et di d.« Città mandarete a pigliare la
possessione per quella miglior via vi parerà, et da equa per noi vi parerà
se debia fare una cosa piuche un' altra per accelerare questa cosa, et per evitare
alcuno scandalo ce potesse seguire avisate che lo stesso essequeremo molto
volentieri; ma quello che a Noi occorre è che tutto debiate trattare secreta-
mante in modo prima sia fatto che s'intenda, et per facilitare la cosa havimo
scritto eh' incontinente se costituiscano equa dece principali de la factione con-
traria a Voi, e per non generare sospecione havemo ordinato simelim." ne
vengano dece altri de la factione concordia tra loro,, le qali come siano
equa mai le farirao ritornare finche habiate la pacifica possessione di detta
Città, quelche ne resta de dire è che state de bona voglia che omne di fa-
rimo raaiore demostratione in favore et benefitio vostro, et attendete a fare
de presente verso nui et lo stato nostro quelche a la virtù vostra se convene,
et nui da vui havimo sperato et fate come fin equa che sete stato obediente
havimo inteso nove di quessa Provincia dispiacevole adesso che li sete pre-
sente l'habiamo da intendere prospere come indubitatamente sperarne hàverete
da intendere. Oatum in Castello novo Neapolis xxvi Maij MCCCCLXXXIV. Rex
Ferdinandus. S. A secretis. A tergo Illmo Andree Mattheo de Aragouia de
Aquaviva, Duci Adrie, Marchioni Bitonti, nostroque in provintiis Terrarum
Bari, et Hydronti, generali Locumtenenti tanquam filio charissimo. = A tergo
erat sigillum cerae rubrae. =

(Ex Copia processus ludicatus fol. 684 a t.° et 685 sistente in Cassa ferrea
huius nostrae Civitatis Hadriae).

XXX.

18 novembre 1484.

(Museo Sorricchio in Atri, Monummli atriam, voi. HI, p. 690) (i).

Patto d'unione e fratellanza fra Teraino ed Atri.

In Dei nomine Amen. Anno Domini Millesimo quatricentesimo octuage-
simo quarto tenie indictionis die vero decimo optavo Mensis Novembris, Re-
gnante Serenissimo ac Illustrissimo Principe et domino nostro Domino Fer-
dinando de Aragonia Inclito Dei gratia Sicilie, Iherusalem et Ungarie Rege
Regnorum vero ejus anno xxvn feliciter Amen. Hec sunt Capitula Conven-
tiones et pacta facta et ordinata inita et firmata inter Magnificam Universitatem
Theramanam ex una et Universitatem Adrianam ex altera perpetuo duratura
ex publico decreto facto per generale Consilium Civitatis Adrie. Ad laudem
et gloriam Omnipotentis Dey S. que R. Majestatis statum gloriam et honorem
prefatarumque Universitatum Regiarum Therami et Adrie earumqne unionem
fraternitatem : conjunctionem: collegationem amoremque et pacem ac unitatem
perpetuo duraturam et sunt infrascripta Videlicet.

Imprimis ad stato gloria et honore de la S. Maestà del S. Re et detucti
soy Ill.mi filgioli: Dominico de Ser Renzo de la cita de Adri Sindico et Sin-
dicario nomine dedicta Cita come del suo mandato pienamente consta perniano
de lu infrascripto Gregorio de Macchabeis de Campii allora et al presente

(i) Pubblicato dal Bmm, Monum. abruijtsi, Napoli, 1889, p. 150.
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Cancellerò de ladicta Cita de quillo Rogato colo consentimento et vuluncta de
li Magnifici S. del regimento dedicta Cita Videlicet. Misser Jacobo philomuso:
Jacobo de Juvenetto: Cola de Marrone: Thomasso de Tassione: Dominico
de Ser Renzo et Thomasso de Ciccharino. Per lo antiquo amore et fraternale
benivolentia quale continuamente, e, stato, et, e, reciproco hinc Inde tra la
Magnifica Cita de Theramo et la Cita d'Adri como boni fratelli trattandose
lunilaltri decontinuo intucte loro occorrentie per la intesa vicinanza et caritate-
vole pratica et cordiale amore como deve fare liboni vicini et fratelli luno
con laltro per conservare augmentare per et accrescere questo : Unisce fa et
agrega licitadini et homini Theraman! con licitadini et nomini Adrian! intucte
gratie : exemptiuni : privilegi] : et immunitate che bave dieta" Cita de Adri consci)
et participi como fossero proprio oriundi Citadini Adrian!. Et de cetero vele
promette et obligase dicto Dominico dicto nomine che dicti Citadini Thera-
mani cosi serrando tenuti tractati : havuti et reciputi Jnnela dieta Cita de Adri
et suo districto tancto de la Università Adriana quancto che da particulari et
speciali Citadini di quella facendoli exetnpti perpetuo et immuni de omne ga-
bella: datio: passagio: et gravecza che liforisterj sondo soliti pagare in ipsa
Cita de Adri per qualunca modo et nome chiamare et dire se potesse tancto
imposte: quanto da imponerse como gaudiscono liproprij oriundi Citadini
Adrian! cosi in ipsa Cita de Adri gaudiscano perpetuo omne immunita: exemp-
tione: franchitia et gratia de licitadini et homini Teramani. Et cosi dicto Do-
minico dicto nomine promette attendere et observare et fare observare perparte
dela dieta Cita de Adri et homini de quella sub pena de once cento da In-
correre ipso facto che fosse contrafacto o vero contravenuto a le cose predecte
perlaquale pena obliga tucti libeni de ipsa Università de Adri et tancte volte
se commetta et incorra quante volte se contrafarra et nichilominus le cose
predecte ut supra promesse facte: Inite et capitulate sempre stagano insuo
Robore et Fermecza et Infede de zo havemo facti lipresenti patti capituli :
unione et fratellanza perniano de dicto Cancellerò del nostro solito majore
Sigillo sigillati et niczati prò cautela et observantia de lecose predicte.

Datura in regia Civitate Adrie die Mense Indictione ut supra.
Insuper tucti altri Capituli unione et fratellanza de dieta Cita de The-

ramo et Adri che antiquo tempore sondo stati quilli confermano et renovano
et corroborano et adsongneno lipresenti.

In quelle cose che non parlasse lipresenti si attenda aliantique conquelle
clausule et sollempnitate che se rechiede. Datum ut supra.

Gregorius de Macchabeis de Camplo Cancellarius m'° scripsi et subscripsi.
(Ex autographo sistente in Tabularlo Civitatis Interamnensis,exemplato per

Dnum U.J. D. Alexium Tullj).

XXXI.

22 gennaio 1495.
(Mozn, Storia di Ttramo, dia!. 5).

Lettera del re Alfonso II d'Aragona che annunzia ai Teramani
la sua rinunzia al trono di Napoli.

Rex Siciliae &c. Magnifici viri fideles nostri dilectissimi. Declinando
ormai la nostra etate ad senectutem, e per .la indisposizione del corpo non
possendo con le opere corporale accompagnare quello de lo animo: preterea
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per satisfare, et ademplire al voto sulennemente da nui fatto in vita della Cara
memoria del Re Signor nostro e Padre, al qual voto non sodisfacemmo, de
continente dopo la mone sua, per dare qualche assetto al governo del Reame
e per meglio disponerlo al gubernacolo dell'111.mo e carissimo Primogenito
Duca di Calabria, se siamo indotti a pensare de riposare satisfacendo al voto
preditto, e dar loco a lo Duca predicto de bavere più dispostamente ad es-
sercitus lo ingegno e la virtù sua. Il che per vostra consolatione li a verno voluto
significare, confortandone et restrengendone ad volere servare verso ditto Duca
vostro Re la vostra solita benevolenza, fede, et obsequiosità : perché con la
grafia di Nostro Signore Iddio, e per virtù et optima dispositione, et expe-
rientia quale è in ipso, il suo governo verrà con somma sua laude contentezza
et felicità di tutto il Reame in genere, et in vostra spetialità, ricogliendo in-
sieme il fatto della sua virtù, et bona adminìstratione, et de la fede et obse-
quiosità vostra uno bono obsequio, quale havete a voi che ne darrete tanto
maggiore causa da bavere ad vivere nel nostro riposo con perfetta tranquillità,
et contentezza de animo. Datum Neapoli die vigesima secunda lanuarii 1495,
Rex Àlfonsus-Iohannes Pontanus.

XXXII.*

16 dicembre 1499.

(Arch. com. di Teramo, Ani dei Prìncipi, perg. n. xxxiv).

Diploma del re Federico d'Aragona che conferma ai Tera-
mani il regio demanio e gli antichi privilegii.

FEDERICVS DEI Grada Rex Sicilie hierusalem: etc. Universis et singulis
presentium seriem inspecturis, tara presentibus quam futuris : Quo amplierà et
fideliora Subiectorum in Reges, et principis studia, et obsequia fuerint: eo
ipsorum Regum, et principum in ipsos subditos, voluntas liberalior et benefi-
centior esse debei: ut hii in benemerendi instituto, et proposito confirmentur
et alii huiusmodi exemplo ad emulationem excitentur: Itaque cum uuiversitas,
et homines civitatis nostre Therami provincie aprucij nostri fideles dilecti pre-
cipua fidelitatis eorum erga nos et statum nostrum ut ante hac sepe : sic etiam
hijs temporibus signa ostenderint equum videtur ut in hijs que a nobis honeste
presertim pecierunt exaudiri debeant : Itaque cum petitiones supplicationesque
infrascripte nobis ipsius universitatis nomine porrcele essenti eas non solum
admisimus verum etiam decretare et expediri fecimus prout in fine cuiuslibet
ipsarum petitionum apparet: Quarum tenor est qui sequitur: CAPITVLI, suppli-
catone et gratie quale se ademanda ala Maestà del serenissimo signor Re Don
Federico de Aragonia, per la divina gratia Re de Sicilia hierusalem etc: Per
la università et homini de la cita de Theramo dela provincia de apruzo: I. In
primis dieta università, et homini de Theramo supplicano V. M.u actento an-
tiquamente e stata del demanio, et maxime da che quisto Regno e stato dela
serenissima Casa de Aragonia, secundo per privilegi) concessi per li serenis-
simi signori Ri passati se demonstra: se digne confirmarli dicto demanio se-
cundo sono stati per lo passato, et sono de presente, et quatenus opus est de novo
concedercelo : P l ace t R e g i e Maiesta t i : ! ! . ITEM dieta università et homini
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supplicano V. M.«« se digne confirmarli, et de novo concederli tucti privilegi]
knmunitate, exemptione. liberiate, actione, et scripture, capitali, et altre pre-
rogative et iurisdictione loro: iuxta lo tenore deli privilegi) che ne hanno deli
passati Ri, et Regine de quisto Regno, et maxime dele felice memorie deli
signori Re Alfonso, et Re Ferrante primo: P l a c e t R e g i e M a i e s t a t i
q u a t e n u s in possess ione e x s t i t e r u n t e t in p r e s e n t i a r u m exi-
s t u n t : III. ITEM havendo deliberato quella università et homini ponere la pro-
pria vita figlioli, et robbe loro prò statu, et servitio de V. M.«« supplicano quella
se digne concedere ampia remissione ad dieta cita habitanti, et